
CITTA' DI CORLEONE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

AREA 5 - SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E CULTURALI

 
DETERMINAZIONE

Proposta n. 1470 del 26-08-2024
N. Registro Generale 1330 del 26-08-2024

 
 

 
OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 DELLA
DETERMINAZIONE N. 1310 DEL 21.08.2024 NONCHÉ DELL'AVVISO PUBBLICO RELATIVO
ALL'ISCRIZIONE ALL'ASILO NIDO COMUNALE "NENCIONI".
 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che con Determina Sindacale n. 29 del 12.08.2024, la sottoscritta è stata nominata responsabile di P.O. del Settore 5  Servizi
socio educativi e culturali:
Vista la determina dirigenziale n. 1310 del 21.08.2024 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’iscrizione all’asilo nido
comunale;
Vista la determina dirigenziale n. 1316 del 21.08.2024 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’iscrizione alla sezione
primavera;
Considerato
Che in entrambi gli avvisi pubblici sono stati inseriti i criteri di accesso approvati con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 08 del
30.08.2021;
Che i suddetti criteri, individuati dal Comitato dei Sindaci, danno priorità alle famiglie con ISEE inferiore a € 19.625,36;
Preso atto che sono pervenute numerose richieste e segnalazioni all’Amministrazione Comunale da parte delle famiglie di rivedere i criteri
d’accesso all’asilo nido, per dare opportunità di accesso ai nuclei in cui entrambi i genitori sono lavoratori;
Considerato che

l’asilo nido è un servizio di interesse pubblico aperto ai bambini e alle bambine di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni, che, oltre a
garantire la formazione, la socializzazione e la cura del bambino, è fondamentale nell’ambito delle politiche a sostegno della
famiglia, teso a favorire la parità effettiva tra uomini e donne, consentendo una più equa distribuzione dei carichi di cura in ambito
familiare e l’accesso e la permanenza delle donne madri nel mondo del lavoro;
la sezione primavera è un servizio aperto ai bambini da 24 a 36 mesi con lo scopo di offrire un luogo di socializzazione e di stimolo
delle loro potenzialità cognitive, affettive e sociali, nella prospettiva del loro benessere e del loro armonico sviluppo;

Considerato che è intendimento dell’amministrazione raggiungere  gli obiettivi di: 

promuovere il benessere e lo sviluppo psicofisico dei bambini;  
consentire alle famiglie modalità di cura dei figli in un contesto esterno mediante il loro affidamento a figure diverse da quelle
parentali con specifica competenza professionale;
sostenere le famiglie anche al fine di facilitare l’accesso delle donne al lavoro e di conciliare le scelte professionali di entrambi i
genitori;
prevenire ogni forma di emarginazione derivante da svantaggio psico-fisico e sociale;
riconoscere e valorizzare la pluralità delle culture familiari ed etniche di provenienza.

Considerato che sussistono concreti motivi di interesse pubblico che rendono necessaria una nuova valutazione dell’interesse originario;
Vista la nota prot. 26816 del 26.08.2024 con la quale l’Amministrazione comunale invita la scrivente a revocare il bando relativo all’asilo
nido al fine di una nuova valutazione dei criteri di accesso;
Rilevato che ricorrono le condizioni previste dalla L. 241/1990 che consentono di agire in autotutela;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e successive modificazioni,
                                                                                                             DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati

Di revocare, in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/1990, per le motivazioni riportate in narrativa, la determina n. 1310
del 21.08.2024  avente ad oggetto: “Accesso al servizio di asilo nido comunale per bambini di età compresa tra 3 e 36 mesi - anno
educativo 2024/2025. Approvazione avviso iscrizioni”;

1.

Di revocare, conseguentemente, in autotutela l'Avviso pubblico: “Accesso al servizio di asilo nido comunale per bambini di età
compresa tra 3 e 36 mesi - anno educativo 2024/2025. Approvazione avviso iscrizioni” e i relativi allegati;

2.
Di procedere a dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;3.
Di disporre  la comunicazione dell’avvenuta revoca ai nuclei familiari che alla data odierna hanno risposto all’avviso pubblico;4.
Di stabilire che sarà avviato un nuovo procedimento per l’iscrizione dei bambini all’asilo nido comunale con relativa pubblicazione
dell'avviso e suoi documenti allegati e con aggiornamento dei termini;

5.
Di dare atto che rimangono inalterati i requisiti previsti dal bando per l’iscrizione alla sezione primavera;6.
Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;7.

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato:8.
·         per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
·         per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/pubblicità notizia- sottovoce
Determinazioni dirigenziali-; permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi;
 
Rende noto
·         che la struttura amministrativa competente è il Settore 5 Servizi socio educativi e culturali;
·         che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Patrizia Di Miceli;
·         che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al
Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio
online del presente provvedimento.
 
                                                                                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

Corleone, 26-08-2024
 
 

 IL RESPONSABILE
 PATRIZIA DI MICELI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


